PLOA

TABELA VII: Ações do Programa Educação Superior – Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 

A distribuição de recursos do Ministério da Educação para 2015 por grupo de unidades 

orçamentárias está detalhada na Tabela VIII. São 148 (cento e quarenta e oito) unidades 
orçamentárias, sendo 65 (sessenta e cinco) Instituições Federais de Ensino Superior - IFES, 38 
(trinta e oito) Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia – IFETs, 37 (trinta e sete) 
hospitais universitários, além do FNDE, da CAPES e outras unidades.

[...]

PLN Órgão Valor em R$ (1) Votação CN 

PLN nº 10 MEC, MinC e outros Órgãos       15.898.000 Aprovado em 17/12/2014 
(1) Desse montante, apenas R$ 4.753.000 destinam-se aos órgãos da Área Setorial IV. 

4 – Das emendas apresentadas 

Foram apresentadas 1.389 (mil, trezentas e oitenta e nove) emendas à programação dos 
ministérios que integram esta Área Temática IV, sendo 1.283 (mil, duzentas e oitenta e três) 
individuais e 106 (cento e seis) coletivas. Das 106 (cento e seis) emendas coletivas, 103 (cento 
e três) são de apropriação e 3 (três) de remanejamento. As Bancadas Estaduais apresentaram 
92 (noventa e duas) emendas de apropriação e 3 (três) de remanejamento. Já as Comissões 
Permanentes apresentaram 11 (onze) de apropriação. 

4.1 – Dos recursos para o atendimento às emendas